機密度 １

1

令和３年度第７回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和３年１１月１８日（木）１５時３０分から１７時２５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  齋藤，北島，池田，磯部，武山，下敷領，林，中川，中村，井川，酒井，

若杉，黒田，徳橋，森口，関根，會澤，長柄，渡邊，早川，大西，笹田，

菊池，一條，水口，小熊，大氏，堀田，名執，戸邉，松井

      （オブザーバー）長津，宮林，鳥海，豊岡，小野，張，堀江（社会科学系副

学系長）

代理出席者  林（教職実践開発研究科教授）

欠 席 者  井上，髙木，細谷，成瀬，小柳津

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和３年度第６回教育研究評議会（１０月２１日開催）の議事要旨の確認

があり，承認した。

２ 審議事項

 （１）教育研究評議会への若手教員のオブザーバー参加について

    学長から，教育研究評議会への若手教員のオブザーバー参加について説明があり，

   審議の結果，２点（①対象の若手教員の年度末年齢を４５歳未満とすること，②任期

   を半期とし，再任を妨げないとすること）修正の上，承認した。

（２）教養教育検討会議の設置と教養教育院組織の改正について

   武山理事から，教養教育検討会議の設置と教養教育院組織の改正について説明があ

り，審議の結果，承認した。

３ 報告事項

（１）教育の実践（データサイエンス教育の推進）について

    磯部理事から，教育の実践（データサイエンス教育の推進）について，第４回教育

研究評議会での審議を受けて，各学部で再検討された「数理・データサイエンス・AI

プログラム」の履修モデルの報告があった。

（２）新大学院の志願状況について

磯部理事から，新大学院の志願状況について報告があった。

（３）令和４年度教職課程の認定について

     磯部理事から，令和４年度教職課程に係る認定申請について，申請結果の報告があ

った。

 （４）令和３年９月卒業者数について（追加報告）

磯部理事から，令和３年９月卒業・修了者数について追加報告があった。

（５）富山大学卒業・修了者進路追跡実態調査報告書について

   中村副学長から，富山大学卒業・修了者進路追跡実態調査報告書について報告があ

った。

機密度 １

2

（６）令和４年度科学研究費助成事業への申請状況等について

   北島理事から，令和４年度科学研究費助成事業への申請状況等について報告があっ

た。

  （７）ビジネスプランコンテストの実施について

       北島理事から，ビジネスプランコンテストの実施について報告があった。

（８）安全保障輸出管理に関する学内手続き様式の改正及び新規策定について

    池田理事から，安全保障輸出管理に関する学内手続き様式の改正及び新規策定につ

いて報告があった。

 （９）令和４年度概算要求について

    下敷領理事から，令和４年度概算要求について報告があった。

（10）令和２年度の部局別の予算決算状況について

     下敷領理事から，令和２年度の部局別の予算決算状況について報告があった。

４ その他

（１）全教職員・全学年次生対象富山大学 2021年度 Web業界・企業研究会の実施に

ついて

北島理事から，全教職員・全学年次生対象富山大学 2021年度 Web業界・企業研究

会の実施について案内があった。

 （２）第３回ダイバーシティ・シンポジウムについて

    武山理事から，第３回ダイバーシティ・シンポジウムについて案内があった。

 （３）３年次 TOEIC-IPテスト受験希望（申込）調査について

       磯部理事から，３年次 TOEIC-IPテスト受験希望（申込）調査について報告があっ

た。

  （４）その他

  ・学長から，令和４年度からの学部，大学院組織及び入学定員について，文部科学省へ

の手続き（認可又は設置報告書受理）が完了した旨，報告があった。

機密度 １

3

【配付資料】

資料１ 教育研究評議会への若手教員のオブザーバー参加について

資料２ 教養教育検討会議の設置と教養教育院組織の改正について

資料３ 教育の実践（データサイエンス教育の推進）について

資料４ 新大学院の志願状況について

資料５ 令和４年度教職課程の認定について

資料６ 令和３年９月卒業者数について（追加報告）

資料７ 富山大学卒業・修了者進路追跡実態調査報告書について

資料８ 令和４年度科学研究費助成事業への申請状況等について

資料９  ビジネスプランコンテストの実施について

資料 10 安全保障輸出管理に関する学内手続き様式の改正及び新規策定について

資料 11  令和４年度概算要求について

資料 12  令和２年度の部局別の予算決算状況について

資料 13 全教職員・全学年次生対象富山大学 2021年度 Web業界・企業研究会の実施につい

    て

資料 14  第３回ダイバーシティ・シンポジウムについて

資料 15 ３年次 TOEIC-IPテスト受験希望（申込）調査について